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Abstrakt

Raṕıdny nárast klientskych požiadavkov na poskytovatel’ov služieb dátového
centra pŕıpadne cloudu sa ocitá v rozpore s tradičnými, málo pružnými kon-
ceptami fungovania siet́ı. V záujme zachovania flexibility, ktoré dátové centrá
svojim zákazńıkom sl’ubujú, je potrebné odstránit’ tento rozpor, napŕıklad
s využit́ım inovat́ıvneho konceptu softvérovo definovaných siet́ı. Táto diplo-
mová práca využ́ıva tento koncept pri snahe zlepšit’ proces živej migrácie vir-
tuálnych strojov tak, aby nedostupnost’ služieb behom migrácie bola mini-
malizovaná. Práca je zameraná na oblast’ malých až stredne vel’kých dá-
tových centier. Z tohto dôvodu sú výstupy práce založené na reálnych mode-
loch komunikácie v danom prostred́ı. Výsledkom tejto práce a implementácie
pŕıslušného programu je zistenie, že latencia a stratovost’ paketov sa vd’aka
proakt́ıvnemu pŕıstupu k riadeniu siete dokáže mierne zńıžit’ v porovnańı
s klasickým pŕıstupom založeným na L2 preṕınańı, č́ım dochádza k zvýše-
niu dostupnosti služieb bežiacich na virtuálnom stroji, ktorý podstupuje živú
migráciu.

Klúčové slová SDN, softvérovo definované siete, živá migrácia, ONOS,
SDN kontrolér, virtuálny switch, Open vSwitch, overlay siete, orchestrátor,
OpenNebula
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Abstract

The immense growth of client requirements imposed on data center and cloud
providers results in a conflict with traditional networking concepts lacking the
required agility. In order to promote flexibility, which data center providers
promise to their clients, this discrepancy needs to be resolved, for instance
by employing the novel concept of Software Defined Networking (SDN). This
diploma thesis utilises this concept in order to minimise service downtime while
performing live virtual machine migration. The work is aimed at small/medium-
sized data centers and hence the findings are based on real communication
patterns found within such environments. The results of the thesis and imple-
mented application show that latency and packet loss is slightly diminished
thanks to the proactive approach taken during network topology changes when
compared to the traditional approach based on L2 forwarding. Hence, the
overall service availability within the virtual machine undergoing live migra-
tion is enhanced.

Keywords SDN, software defined networking, live VM migration, ONOS,
SDN controller, virtual switch, Open vSwitch, overlay networks, orchestrator
system, OpenNebula
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Introduction

In the last couple of years business has largely focused on improving its effi-
ciency. In terms of IT and its infrastructure, a transition from maintaining a
dedicated server room with a number of physical hosts to running virtualised
servers hosted by a cloud provider has taken place. Besides higher efficiency
and thus financial savings there are other reasons for this change, such as
accountability in terms of service level agreement between the two parties (i.e.
the customer and the cloud provider), possible lack of in-depth knowledge of
local IT personnel on the one hand and a degree of trust in the cloud provider
with multiple positive references from large companies on the other hand.

The set of requirements held by clients affect how cloud providers organise
their internal data center networking topology. Naturally, the cloud providers
need to take multi-tenancy into account, which means that they allow for shar-
ing of their infrastructure by multiple clients simultaneously without exposing
any tenant to information disclosure.

The requirement of flexibility and scalability (for instance, expressed by
building new virtual machines or connecting VM instances to a new network
virtually instantaneously) must also be considered when employing a particu-
lar network design.

Networking has been relatively stable in the past few years, as it is still
based on TCP/IP stack. Core principles of traffic forwarding (switching and
routing at layers 2 and 3 respectively) are well documented and have not
changed whatsoever. However, networking has long been known for burden
of configuring every device separately. Each device, be it a switch or router,
represents an independent instance with its own logic. At some time, unlimited
scalability as proposed by some data center providers may eventually discover
its limits due to the nature of networking device operation as described above
[1].

The scalability problem defined in the previous paragraph is aimed to be
solved by an emerging Software Defined Networking (SDN) paradigm. The
purpose of the thesis is to improve service availability in SDN-based data
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Introduction

centers mostly in conjunction with an orchestrator system, which is responsible
for providing and keeping track of virtual machines on a hypervisor level. The
work is aimed to fit into small or medium-sized data centers. The thesis will
be divided into four main chapters, which will now be briefly described.

Chapter 1 will tackle the principles of SDN, evolution of virtual switches
operating within the hypervisor host and networking protocols which cope
with the multi-tenancy requirement in a more scalable fashion when compared
to traditional VLAN-based approaches.

Chapter 2 will include an analysis of the subsequent implementation part.
Based on the conducted research in the first chapter regarding SDN controllers,
a combination of SDN controller and orchestrator system will be designated.
A set of functional and non-functional requirements will be raised.

Chapter 3 will focus on the implementation itself on the basis of choice
made in the previous chapter. Some pieces of the code will be presented in
this chapter.

Chapter 4 will include a description of the evaluation methodology. Quan-
titative assessment of the resulting application in data center-like lab envi-
ronment will be carried out. Its results will be compared to the traditional
non-SDN-based approach.

Last but not least, based on the evaluation in chapter 4, conclusion will
attempt to provide definitive results and will aim to define the extent to which
SDN-based networks are a feasible alternative to currently employed networks.
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Chapter 1

State-of-the-art

This chapter will provide an introduction into the concept of software-defined
networks. Since the implementation of such a concept requires changes through-
out the entire networking infrastructure, multiple related areas including but
not limited to overlay networking protocols and virtual switches will be tack-
led.

1.1 SDN

The concept of software-defined networking attempts to fundamentally change
the world of networking, predominantly in data centers. SDN as advocated by
Open Networking Foundation is characterised by a separation of control and
data planes within networking devices [2]. Every single networking device has
to perform at least the following activities:

• process traffic

• interact with the neighboring environment

• provide management access

More formally, every device consists of three planes – data plane is respon-
sible for traffic forwarding (be it switching at L2 or routing at L3), control
plane runs a variety of protocols such as dynamic routing protocols (OSPF,
BGP), neighbor discovery protocols (CDP, LLDP) or link aggregation proto-
cols (LACP, PAgP). Last but not least, management plane enables admini-
strators to configure the device via CLI or monitor its health via SNMP, for
instance [3].

Nowadays, most enterprise-level devices perform data plane functionality
within dedicated hardware, whereas control plane protocols are handled in
software by CPU. In other words, moving control plane away from the net-
working device should relieve the processor of switch/router in question and
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1. State-of-the-art

allow the device to focus on traffic forwarding only. Furthermore, the transi-
tion of control plane functionality to an external entity should provide a unified
view on the entire networking topology instead of every device possessing a
partial view. On the other hand, the existence of a centralised controller,
which is in charge of providing control plane functionality to all connected
devices, brings about the problem of single point of failure (SPOF).

However, the most valuable advantage of SDN concept is the ability to
programatically change the behaviour of multiple devices irrespective of their
vendor at once, thus providing a degree of abstraction above the underlying
networking infrastructure. This is especially beneficial in large data centers
with multi-tenancy in mind, as business requirements should no longer be
impeded by their lengthy realisation.

Figure 1.1 shows a high-level architecture of SDN environment. The bot-
tom layer consists of network devices, which perform actual traffic forwarding
within their local data planes. The forwarding rules are, however, downloaded
from the SDN controller via controller’s southbound API. This action is usu-
ally performed by OpenFlow protocol. The SDN controller may communicate
with other applications such as an orchestrator system (OpenStack, VMware
vCloud Director), which keeps track of currently active virtual machines within
the tenant’s environment. The orchestrator may thus provide a list of IP and
MAC addresses for which the controller creates appropriate forwarding rules
(for instance, forward all traffic among VMs within a given subnet) and finally
downloads them to the physical infrastructure. From the perspective of the
controller, applications consume its northbound API.

The ideas behind SDN are far from being novel. In fact, twenty years ago
Open Signaling group believed that ”a separation between the communication
hardware and control software was necessary, but challenging to realise” [4].
Their attempt led to the specification of General Switch Management Protocol
(RFC 1987) [5], but the work has been discontinued since 2002. Therefore, it
is worth contemplating why a similar concept has failed in the past and what
has changed ever since.

Since a single SDN controller represents a SPOF, multi-controller deploy-
ment is more preferrable. Single controller solution may also result in a signi-
ficant latency between edge networking devices and the controller and hence
slower deployment of forwarding rules. In the current era of horizontal scaling,
scale-out architecture in which every controller is responsible for its zone or
region appears to be more favourable when compared to vertical scaling. The
drawback of scale-out architecture is state transition – when one controller
becomes unavailable, another controller must take his place.

Another obstacle to SDN deployment regards capabilities of the physi-
cal hardware. As OpenFlow forwarding entries are not necessarily limited to

[…]

throughput).
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Conclusion

The purpose of the thesis was to analyse the extent to which the novel concept
of software-defined networking represents a feasible alternative to the tradi-
tional networking concepts in the small/medium-sized data center environ-
ment. The thesis specifically focused on a single use case – service availability
enhancement during live VM migration.

Chapter 1 familiarises the reader with the state of the art in several re-
lated fields varying from the definition and requirements imposed on SDN
controllers, currently available overlay networks providing multi-tenancy to a
description of virtual switches as employed by hypervisors.

In chapters 2 and 3 the application maintaining flow rules among the com-
municating entities is outlined and subsequently implemented. The applica-
tion is run as a module within ONOS SDN controller and gathers information
from multiple sources, namely libvirt virtualisation API and OpenNebula or-
chestrator system. The application proactively performs topology changes
(i.e. relocation of the VM undergoing migration) in accordance with the SDN
principles.

Chapter 4 attempts to evaluate the application using leaf-and-spine net-
work topology, which is commonplace in data centers. Since the original topo-
logy consisting of both physical and virtual switches cannot be fully managed
by ONOS SDN controller due to particular ONOS limitations described in
detail in page 54, an alternative topology comprised of virtual switches is cre-
ated. Throughput, latency and packet loss are measured for three particular
use cases, which represent both intra-DC and external communication. The
measurements are carried out for both the SDN-based and the non-SDN-based
scenarios.

Based on the measurement results it follows that the proactive approach
taken by the the application implemented in chapter 3 decreases packet loss
and provides larger throughput during the critical phase of VM migration.
If iperf and flowping – tools performing the quantitative evaluation – were
replaced by real-world services, more requests would probably be handled by
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the VM undergoing migration while losing fewer existing TCP sessions.
The implemented application meets the requirements defined in subchap-

ter 2.1 with the exception of the third point – savings in terms of network
bandwidth and CPU processing. While the proactive approach eliminates
flooding of unknown unicast frames performed by switches in the traditional
L2 forwarding, SDN inherently induces an additional layer of complexity –
communication with the external controller. In terms of multi-tenancy as an-
other requirement, the application gathers VLAN configuration correspond-
ing to each of the communicating endpoints and changes the endpoint location
within a given VLAN, but does not enforce any security measures which would
prevent from inter-VLAN communication.

Although the SDN-based approach does not outperform the traditional L2
forwarding dramatically, one should keep in mind that SDN is more than a
novel traffic forwarding mechanism – instead, port security and perhaps other
security-related issues may potentially be solved in a programatic manner via
SDN.

On the other hand, the problems encountered while trying to manage
physical switches of multiple vendors by ONOS SDN controller emphasise the
current immaturity of SDN implementations. However, I believe that the
ability to program networks, which is the principal advantage of SDN over
traditional networking, will prevail and SDN will eventually become common-
place in certain environments, data centers being one of them.
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Appendix A

Acronyms

AMD Advanced Micro Devices

API Application Programming Interface

APU Accelerated Processing Unit

ARP Address Resolution Protocol

BGP Border Gateway Protocol

BPDU Bridge Protocol Data Unit

BUM Broadcast, Unknown unicast and Multicast

CAM Content Addressable Memory

CDP Cisco Discovery Protocol

CLI Command Line Interface

CPU Central Processing Unit

DB Database

DC Data Center

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DSCP Differentiated Services Code Point

ESX (VMware’s hypervisor) Elastic Sky X

FIB Forwarding Information Base

FTP File Transfer Protocol

GRE Generic Routing Encapsulation
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A. Acronyms

HA High Availability

HP Hewlett-Packard

HW Hardware

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IETF Internet Engineering Task Force

IGMP Internet Group Management Protocol

IOS (Cisco’s) Internetwork Operating System

IP Internet Protocol

IT Information Technology

KVM Kernel-based Virtual Machine

LACP Link Aggregation Control Protocol

LLDP Link Layer Discovery Protocol

MAC Media Access Control

NFV Network Functions Virtualisation

NIC Network Interface Card

ONOS Open Network Operating System

OSGi Open Services Gateway initiative

OSPF Open Shortest Path First

OVS Open vSwitch

OVSDB Open vSwitch Database

PAgP Port Aggregation Protocol

QEMU Quick Emulator

RARP Reverse Address Resolution Protocol

REST Representational State Transfer

RFC Request For Comments

RPF Reverse Path Forwarding

SDN Software Defined Networking
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SNMP Simple Network Management Protocol

SPoF Single Point of Failure

SQL Structured Query Language

STP Spanning Tree Protocol

STT Stateless Transport Tunnelling

SVI Switch Virtual Interface

SW Software

TCAM Ternary Content Addressable Memory

TCP Transmission Control Protocol

ToR Top of Rack (switch)

TTL Time To Live

UDP User Datagram Protocol

vDS (VMware’s) VNetwork Distributed Switch

VEM (Nexus 1000V’s) Virtual Ethernet Module

VLAN Virtual Local Area Network

VM Virtual Machine

VNI VXLAN Network Identifier

vNIC Virtual Network Interface Card

VoIP Voice over Internet Protocol

VSM (Nexus 1000V’s) Virtual Supervisor Module

VTEP VXLAN Tunnel End Point

VXLAN Virtual Extensible Local Area Network

XML-RPC Extensible Markup Language Remote Procedure Call

XMPP Extensible Messaging and Presence Protocol
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt........................the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

bash ..................................... includes qemu hook script
java.............................includes all Java-based source code

control-application ..... contains the control application source
host-provider-service..... contains HostProviderService source

latex...............the directory of LATEX source codes of the thesis
text.......................................... the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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