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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za spíše obtížné, protože jeho splnění vyžaduje po studentovi schopnost poměrně detailní znalosti několika
oborů současně od softwarového inženýrství až po datové sítě. Dále zadání vyžaduje komplexní integraci znalostí a
dovedností s technologiemi, které přestože jsou již nasazovány v produkčním prostředí, jsou stále spíše v režimu vývoje a
tudíž na všech vrstvách potenciálně problematické. Téma práce řeší aktuální problematiku nasazení softwarově
definovaných sítí (SDN) v privátních datových centrech a bylo vypsáno s ohledem na využití techniky dostupné v laboratoři.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil všechny body dané zadáním. Prozkoumal dostupná řešení pro překryvné sítě v datových centrech, vybral na
základě analýzy technologie pro implementaci řízení sítě pomocí SDN konceptu, navrhl modul pro řídící platformu ONOS,
který byl schopen přijímat data o migracích virtuálních strojů z více zdrojů (orchestátor i hypervisor). Všechny komponenty
potřebné k řízení integroval dohromady a následně měřením a vyhodnocením výsledků porovnal své řešení s běžnou
přepínanou sítí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Vypracovaná DP odpovídá svým rozsahem požadavkům na tento typ práce. Zpracování je po formální stránce kvalitní. Autor
velmi dobře zpracoval ilustrace, které vhodně a v hojném množství doprovázejí text.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturována a je přehledná. V oblasti návrhu a implementace je doplněna o řadu diagramů popisujících
jednotlivé aplikační komponenty a to včetně jejich vývoje vzhledem ke skutečnostem zjištěným až při samotné implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Z typografického pohledu je práce bez závažnějších prohřešků. Text je bohatý na výrazy a stavbu vět, což ale ne vždy vede k
jeho lepší srozumitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam použité literatury je typu práce odpovídající a i když neobsahuje příliš tradičních forem publikací, časté použití
internetových zdrojů ve formě článků a diskuzí odpovídá povaze řešených implementačních problémů. Odkazy jsou vhodně
umístěny a autor používá i přímé citace. Jednotlivé odkazy na literaturu jsou relevantní danému tvrzení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je hodnotnou především z pohledu získání zkušeností se zcela novými nástroji pro řízení datové sítě pomocí konceptu
SDN a ověření kompatibility s dostupnými HW prostředky. Výsledky ukazují, že i přes komplexní systém řízení a komunikace
skrývající se za SDN není dosaženo horších výsledků než v případě tradičních přepínačů. To je povzbudivé především v
kontextu implementace bezpečnostních politik v prostředí s více zákazníky, či službami. I když jsou výsledky prezentované v
práci příznivější pro SDN, při bližším pohledu na směrodatnou odchylku jednotlivých měření není takové hodnocení
jednoznačné. Student při implementaci využíval výhradně otevřených nástrojů, z nichž některé byly stále ve vývojových
verzích. Zkušenosti získané v rámci této práce je v plánu publikovat v konferenčním příspěvku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jelikož je práce zaměřena spíše na praktické problémy, hlavním přínosem pro praxi budou poznatky získané v průběhu
implementace na reálném HW. Student se aktivně zapojil do reportování zjištěných problémů na řídící platformě ONOS a
přepínačích CISCO. Výsledky měření jsou pak přínosné především z pohledu ověření úrovně použitelnosti SDN v prostředí
privátních datových center.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se aktivně podílel na řešení práce od začátku projektu včetně přínosu k utváření zadání. Během práce na
implementaci jednal samostatně, připravil si z velké části laboratorní prostředí a přispěl i vlastními výpočetním prostředky
pro realizaci měření. Prokázal schopnost adaptovat se na změny v návrhu a metodice měření, které se projevili během
implementace a testování HW. Pravidelně konzultoval svoji činnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student splnil požadavky uvedené v zadání práce, aktivně a samostatně se podílel na jejím řešení. V rámci vypracování byl
schopen se vyrovnat s problémy s kompatibilitou jednotlivých komponent a navrhnout alternativní řešení. Dále prokázal
schopnost vyřešit implementační problémy a jejich řešení analyzovat a popsat. Prostor pro zlepšení práce zůstává v oblasti
návrhu metodiky měření a zpracování výsledků. Vzhledem k celkové komplexnosti řešení jsou prezentované výsledky
dostačující a jsou i přínosem pro komunitu kolem konceptu SDN.

Podpis vedoucího práce: